[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОАГАНСК

Нижневартовского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.11.2013                                                                                                                      № 386
    п.г.т.Новоаганск

	О внесении изменений в постановление администрации городского поселения Новоаганск от 12.11.2012 № 357

В соответствии с постановлением администрации городского поселения Новоаганск от 01.10.2013 № 317 «О муниципальных программах городского поселения Новоаганск»:

1. Внести изменения в постановление администрации городского поселения Новоаганск от 12.11.2012 № 357 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в городском поселении Новоаганск на 2013-2015 годы»:
1.1. В преамбуле постановления слова «постановлением администрации городского поселения Новоаганск от 22.02.2012 N 46 «О муниципальных целевых программах поселения» заменить словами «постановлением администрации городского поселения Новоаганск от 01.10.2013 № 317 «О муниципальных программах городского поселения Новоаганск».

1.2. В наименовании постановления и по всему тексту слова «муниципальной целевой программы» заменить словами «муниципальной программы» в соответствующих падежах.
1.3. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу организации деятельности администрации городского поселения (Н.В. Коренько):

внести информационную справку в оригинал постановления администрации городского поселения Новоаганск от 12.11.2012 № 357;

опубликовать постановление в газете «Новости Приобья» и разместить на официальном сайте городского поселения Новоаганск.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы городского поселения Новоаганск (О.А. Алферова).

      Глава

      городского поселения                                                       Е.Г. Поль
Приложение к постановлению

администрации

городского поселения

Новоаганск

от 27.11.2013 № 386
Паспорт

муниципальной программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства
в городском поселении Новоаганск на 2013-2015 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Поддержка малого и среднего предпринимательства в городском поселении Новоаганск на 2013 - 2015 гг.» (далее Программа).

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	отдел экономики администрации поселения.

	Соисполнители муниципальной программы
	отдел по управлению муниципальным имуществом администрации поселения.

	Цели муниципальной программы
	Создание и обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в городском поселении Новоаганск на основе повышения качества и эффективности мер муниципальной поддержки.

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение консультационной, организационно - методической и информационной поддержки начинающих предпринимателей и субъектов МСП;
2. Расширение доступа начинающих предпринимателей и субъектов МСП к финансовым и материальным ресурсам;

3. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на рынке товаров и услуг;

4. Содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства.

	Подпрограммы и (или) отдельные мероприятия
	Нет.

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели непосредственных результатов)

	1.  Увеличение численности СМСП до 252 человек;

2.   Увеличение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций до 268 человек;

3.  Увеличение объема налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства на 333 тыс. руб.

4. Увеличение числа участников - представителей предпринимателей в круглых столах, семинарах, курсах до 70 человек за период действия программы.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2013 - 2015 годы.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общая сумма расходов бюджета МО городское поселение Новоаганск на реализацию мероприятий программы составит – 55 тыс. рублей, в том числе:

2013 год – 15 тыс. рублей,

2014 год – 20 тыс. рублей,

2015 год – 20 тыс. рублей.

Источником финансирования Программы является денежные средства бюджета поселения. Объемы финансирования Программы подлежат корректировке, исходя из возможностей бюджета поселения путем уточнения по суммам и мероприятиям.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (показатели конечных результатов)
	1. Увеличение численности СМСП до 6,0 % от среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций;

2. Увеличение доли среднесписочной численности работников, занятых в сфере малого бизнеса, в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций до 7,0 %;

3. Увеличение объема налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства на 4,5 %.

1. Характеристика текущего состояния

сферы социально - экономического развития

городского поселения Новоаганск
Малое предпринимательство в течение ряда лет развивается с положительной динамикой, обеспечивая занятость населения поселения, внося свою долю в формирование бюджета, наполняя рынок товарами народного потребления, работами и услугами.

Предприятия малого и среднего предпринимательства мобилизуют финансовые, производственные, сырьевые и трудовые ресурсы населения. Работа по развитию и созданию благоприятных условий для его деятельности на территории городского поселения Новоаганск должна строиться на основе целевой программы. Наличие программы поддержки малого и среднего предпринимательства позволит администрации муниципального образования более эффективно осуществлять координацию основных направлений и мероприятий, направленных на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, расположенных на территории поселения.

На начало 2013 года в поселении зарегистрировано 222 субъекта малого и среднего предпринимательства, в том числе 158 индивидуальных предпринимателей.

Наибольшее число субъектов малого бизнеса функционирует в сфере торгово-закупочной деятельности – 46% , на долю транспортных услуг приходится – 13%, бытовые услуги составляют 6%, строительство – 6%, и прочее – 29% (стоматологические услуги, лесозаготовка, охранная деятельность, традиционные виды промыслов и др.) (рисунок 1).

[image: image1.png]CIponTenscTeo

6% Toproeo-
3AKYTIOUHAL
BEITOBEIE YCIIYTH, JleATeTbHOCTE
TpaHCTIOpTHEIE 6% 46%
yemyTIn

13%

IIpouee
29%

Рисунок 1. Отраслевая структура малых предприятий

по видам экономической деятельности в 2012 году.

В последние годы отраслевая структура малых предприятий практически не меняется. Непроизводственная сфера деятельности (прежде всего торговля, общественное питание) остается более привлекательной, чем производственная.

Среднесписочная численность работников, занятых в сфере малого бизнеса составила 249 человек, или 5,3 % от численности занятых в экономике населения поселения.

Но следует отметить, что в настоящее время существует ряд проблем для развития малого и среднего предпринимательства на территории городского поселения Новоаганск.

Наиболее значимыми проблемами, влияющими на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории поселения, являются:

- низкий объём присутствия предприятий малого и среднего бизнеса в производственной структуре экономики городского поселения Новоаганск;

- невысокая активность субъектов малого предпринимательства в решении социальных проблем;

- затруднения в формировании стартового капитала для обеспечения деятельности предприятия;

-  отсутствие достаточно надежных мер обеспечения возврата кредитов;

-  высокая процентная ставка по кредитам;

- недостаточность доступных и качественных маркетинговых, бухгалтерских, юридических и других услуг;

- наличие административных барьеров на всех стадиях осуществления предпринимательской деятельности;

- недостаточное развитие системы информационного обеспечения малого предпринимательства;

- настороженное отношение к предпринимательству значительной части населения.

Для решения обозначенных проблем предпринимательства, обеспечения сохранения сложившейся положительной динамики в его развитии необходима поддержка со стороны органов местного самоуправления городского поселения Новоаганск  по решению вопросов развития малого и среднего предпринимательства в рамках установленных полномочий.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 24 июля
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» вся государственная политика в области развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства строится на основе программ.

Решение обозначенных проблем требует использования программно-целевого метода. Программно-целевой метод поддержки малого и среднего предпринимательства обеспечивает комплексное решение проблемных вопросов в предпринимательстве, а также определяет приоритеты в развитии малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании.

2. Цели, задачи и показатели их достижения
Основной целью Программы является создание и обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в городском поселении Новоаганск на основе повышения качества и эффективности мер муниципальной поддержки.

Достижение поставленной цели требует решения следующих задач:

- обеспечение консультационной, организационно- методической и информационной поддержки начинающих предпринимателей и субъектов МСП;

- расширение доступа начинающих предпринимателей и субъектов МСП к финансовым и материальным ресурсам;

-  содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на рынке товаров и услуг;

- содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства.

Реализация мероприятий Программы позволит к концу 2015 года обеспечить благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в городском поселении Новоаганск, что приведет к увеличению:

- численности СМСП до 6,0 % от среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций;

- доли среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций до 7,0 %;

- объема налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства на 4,5 %.

Система целевых показателей приведена в Приложении 1 к Программе.

3. Обобщенная характеристика программных мероприятий

Перечень мероприятий Программы с указанием источников и объемов финансирования приведен в Приложении № 2 к Программе.
4. Механизм реализации муниципальной программы

Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского АО - Югры в области поддержки предпринимательства.

Механизм реализации Программы включает следующие элементы:

- ежегодная подготовка и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточнение затрат на реализацию программных мероприятий;

- совершенствование организационной структуры управления Программой с четким определением состава, функций, механизмов, координации действий исполнителей мероприятий Программы.

Общий контроль над исполнением Программы осуществляет заместитель главы городского поселения.

Текущее управление Программой осуществляет отдел экономики администрации городского поселения Новоаганск.

Отдел экономики контролирует и координирует выполнение программных мероприятий, координирует деятельность по реализации основных мероприятий Программы, осуществляет мониторинг и оценку результативности мероприятий.

Для обеспечения контроля и анализа хода реализации Программы отдел экономики производит сопоставление показателей результатов Программы с целевыми прогнозными показателями.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Поддержка малого и среднего

предпринимательства в городском

поселении Новоаганск на 2013 –

2015 годы»

Целевые показатели

муниципальной программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства

в городском поселении Новоаганск на 2013-2015 годы»

	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый

показатель

на начало

реализации

программы
	Значение показателя по годам
	Целевое

значение

показателя

на момент

окончания

действия

программы

	2013
	2014
	2015

	1.
	Численность субъектов малого и среднего предпринимательства (чел.)
	222
	232
	242
	252
	252

	2.
	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций (чел.)
	249
	255
	275
	290
	290

	3.
	Объём налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства (тыс. руб.)
	7448
	7560
	7671
	7781
	7781

	4.
	Число участников - представителей предпринимателей в круглых столах, семинарах, курсах по повышению профессионального мастерства (чел)
	10
	30
	50
	70
	70

Приложение 2

к муниципальной программе

«Поддержка малого и среднего

                                                                                                                                            предпринимательства в городском

                                                                                                                                            поселении Новоаганск на 2013 – 2015 годы»

Перечень программных мероприятий

муниципальной программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства

в городском поселении Новоаганск на 2013 - 2015 годы»

	N
п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель /

соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые
затраты на
реализацию
(тыс. руб.)

	всего
	в том
числе:

	2013 год
	2014год
	2015 год

	Цель: создание и обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в городском поселении Новоаганск на основе повышения качества и эффективности мер муниципальной поддержки.

	Задача 1. Обеспечение консультационной, организационно- методической и информационной поддержки начинающих предпринимателей и субъектов МСП.

	1.1
	Содействие деятельности Нижневартовского филиала фонда поддержки предпринимателей - Югры, бизнес - инкубатора, Торгово-промышленной палаты района
	отдел экономики

	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Оказание консультативной помощи предпринимателям по  вопросам ведения бизнеса, создание информационных стендов с обзором последних изменений в законодательстве в сфере малого и среднего предпринимательства

	бюджет городского поселения Новоаганск
	34,6
	9
	12,8
	12,8

	1.3
	Создание и сопровождение тематического раздела «Поддержка малого и среднего предпринимательства» на сайте администрации поселения в сети Интернет

	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Расширение доступа начинающих предпринимателей и субъектов МСП к финансовым и материальным ресурсам.

	1.1
	Формирование перечня имущества для предоставления в аренду субъектам малого предпринимательства, согласно ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации
	отдел по управлению муниципальным имуществом

	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	1.1.
	Передача в пользование муниципального имущества, включённого в перечень по льготным ставкам арендной платы, согласно Методике определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом, утвержденной решением Совета депутатов от 28.06.2010 N 106

	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	2.1
	Предоставление информации о возможности получения кредитов на осуществление предпринимательской деятельности в кредитных организациях
	отдел экономики
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	Задача 3. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на рынки товаров и услуг.

	3.1
	Проведение торгов для субъектов малого бизнеса при реализации муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
	отдел экономики

	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	3.2
	Организация конкурсов для действующих предпринимателей и подведение итогов за участие в поселковых мероприятиях

	бюджет городского поселения Новоаганск
	20,4
	6
	7,2
	7,2

	Задача 4. Содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства.

	4.1
	Формирование и ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
	отдел экономики

	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	4.2
	Обеспечение участия СМСП поселения в круглых столах, семинарах с исполнительной и законодательной властью района, контролирующими и надзорными органами и др.

	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	4.3
	Проведение заседаний Совета предпринимателей с целью ведения актуальных вопросов развития малого и среднего бизнеса

	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	Всего по муниципальной программе
	бюджет городского поселения Новоаганск
	55,0
	15,0
	20,0
	20,0

	в том числе:

	Отдел экономики
	бюджет городского поселения Новоаганск
	55,0
	15,0
	20,0
	20,0

_1552422785.xls
Диаграмма1

		Торгово-закупочная деятельность		Торгово-закупочная деятельность		Торгово-закупочная деятельность

		Прочее		Прочее		Прочее

		Транспортные услуги		Транспортные услуги		Транспортные услуги

		Бытовые услуги		Бытовые услуги		Бытовые услуги

		Строительство		Строительство		Строительство

Торгово-закупочная деятельность
46%

Прочее
29%

Транспортные услуги
13%

Бытовые услуги
6%

Строительство
6%

106

44

36

21

11

Sheet1

				Торгово-закупочная деятельность		Прочее		Транспортные услуги		Бытовые услуги		Строительство

				106		44		36		21		11